blifwa en båtande egendom / förän konst och idoghet
öka dessa infödde förmoners värde. I bland dem ä-
ro våra skogar / som rätt brukade / gifwa lantman-
nen uppehälle och städerne rörelse / genom hvilka
inlänska wärcf drifwas / och utlänska böjor plöjas.
Jag önskar af hertat / at landets sällhet måtte ge-
nom en rätt och förbättrad huushälning / dag ifrån
dag tiltaga / samt at J i synnerhet / Mine Herrars /
mågen röna den högsta wälsignelse i alt Ert företa-
gandel Förblifwer

Mine Herrars

Sörsamste tiehare,

ERIC JUUELIUS.

PRÆFATIO.

Solet septentrio ob cæli inclementiam, & deliciarum ex terra exiguam copiam, ab exteris parum felix haberi. Posito tamen rite calculo reperiuntur multa nobis præ aliis gentibus concessa, quæ defectus nostros suppleant, nosque fortuna nostra contentos reddunt. Extra nostrum institutum est, omnes, quas natura cæli & soli nostri producit, prærogativas recensere; quasque, vel ex continua fere temporis aestivi luce, vel ex regularitate anni temporum, vel ex salubritate aëris, & immunitate a tempestatibus & terræ mutationibus vehementioribus, vel ex hyemis commodis, vel ex varietate & abundantia animalium, vel ex copia metallorum & mineralium, vel ex rebus plurimis aliis, haurimus. Consideremus saltim silvas nostras ingentes, & in iis arbores toto anno virentes, PINUM præsertim & ABIETEM. Tanta hæc nobis concessit copia divina providentia, totque usus eas dicavit, ut vix cum exterorum floribus, vitibus & fructibus, easdem permutaremus. Non enim virore foliorum perpetuo saltim oculos & animos nostros afficiunt & delectant (*), verum etiam ad ar-

A

cedendam

(*) Prospexit harum arborum continua subcœrulea viredine oculis nostris Numen, ne nivis al-

cendam frigoris & aëris inclementiam domicilia & ligna nobis abunde suppeditant. Coquuntur metalla nostra igne harum ope excitato. Viensilia plurima ex his conficiuntur, immo etiam molle alburnum pini, Caswan / verno tempore delicias nobis praebebat, & in casu necessitatis panem cortex subministrat. Praeterea asserum & tignorum ex his paratorum ingentem copiam ad externos emittere possumus. (***) Picis vero tam aridae quam liquidae per universam Europam & alias etiam orbis partes plurimum hinc transportatur. Cumque Ostrobotnia, patria mea dulcissima, inter omnes non Sueciae modo, verum etiam, quantum constat, integri orbis provincias, maximam hujus mercis copiam parat, mihi que contigerit, inde ab infantia non auribus solum, verum etiam oculis praeparationem ejus & distillationem haurire; paucis artem hanc describere & publicae luci committere constitui. Fateor, vulgaria esse pleraque, quae haec occurrunt, & simplici stilo absque ornamentis

bedine læderentur, sed gratam hyeme reperirent objectorum varietatem. Piscatores phocarum in maritimis Ostrobotniæ, qui aliquot septimanas quotannis in mari degunt, ubi præter nivem & glaciem nihil vident, plerumque in senio lippientes habere oculos observavimus.

(***) Optima omnium haec dicunt exteri: Il se tire de Stockholm des planches, & balques de sapin, qui font les meilleurs du Nord. Le Parfait negociant par Savary, 2 partie. p. m. 174.

mentis exposita; sed utile esse, ut œconomiae nostrae partes singulae describantur, cordati omnes cives concedent, & speramus, etiam in his pagellis, reperiri nonnulla, quae ad eandem illustrandam aliquid conferent. Hinc ex aequitate benevoli lectoris nobis pollicemur, cum institutum nostrum in meliorem interpretaturum partem.

§. I.

Abundant quidem tam abies quam pinus resina, (*), hæc tamen, præsertim in tædam versa, maiorem copiam quam illa sinu suo fovet, quod vel inde apparet, quod leve sit prioris lignum, hujus vero sæpe ita grave, ut in aquis subsideat. Excludat tamen abies ex cortice copiosior resinam, pinus vero parcius in superficie eam ostendit, ni fuerit decorticata. Nec abies igni commissa illam picem fluidam emittit, quam pinus, sed sicciorem, mox indurescentem, friabilem, & crassa saltim, ea quibus illinitur, obtegentem. Pinum ergo solum coqvendæ inde pici navali ad-

A 2

hibent.

(*) Resinam a πῆρην nomen sortitam aliqui volunt. Intelligitur vero illa, substantia sulphureo salina, ignis capax, in aqua aegre aut plane non solubilis. Distinguitur ita a gummatibus, facile ab aqua solvendis. Medicis autem relinquimus, ut species resinarum recensent, usus earum medicos indigent, & quaestionem præcipue enodent, an nostra resina vel sit ipsa terebinthina, vel possit esse ejus loco?

hibent. Hinc nec a Icopo alienum fore existimamus, si in antecessum varia nomina huic arbori a Botanicis imposita, & quem locum in quolibet systemate occupet, indigitemus. Dicitur autem

Pinus foliis geminis, primordialis

solitariis glabris, Linn. H. Cl.

Pinus sylvestris C. B. Bærh. O. Rudb.

Pinus sylvestris Vulgaris Genevensis, I. B. Tournef.

Pinus sylvestris montana, Theoph. Tab.

Pinaster, Trag. Lob. Dod.

Picea, Cæsalp.

Taeda. Plinii.

Pinus sylvestris major. }

minor. }

Franck.

humilis incubacea. }

Pinus pumila incubacea, obscuro cortice. }

humilis ramo & folio densiore, cortice subfusco. } Linderst.

Candidior, ramis rarioribus, }

procerior, rubro cortice. }

Abies rubra, Tillands.

Apparet hinc, inter nostræ gentis botanicos *TIL- LANDSIUM* circa nomen hujus arboris esse hallucinatum, qui error in lexica & dictionaria nostra postmodum irrepsit. *FRANCKENIUS* vero & *LINDER- STOLPIUS* variationes, quarum in hac specie ingens multitudo, etiam a plebe nostra observata, quod indicant nomina, *Tall/ furu/ stångtall/ martall* &c. & Finorum, *måndy/ hongu/ råmåttå hongu* &c. pro specificis differentiis obtrulerunt.

Perti-

Pertinet vero arbor nostra in *CÆSALPINIANO* systemate ad arbores corde e basi seminis, seminibus pluribus, ubi sedes seminis multiplex, tecta proprio corpore.

In *MORISONIANO* ad arbores coniferas.

In *RAJANO* ad arbores dicotyledones, flore a fructu remoto squamoso, seu apetalas coniferas.

In *HERMANNIANO* ad arbores flore apetalas, juliferas, coniferas, resiniferas.

In *BOERHAAVIANO* ad plantas dicotyledones flore apetalas, calyce imbricato, amentaceas, flore a fructu squamoso in eadem arbore.

In *RUPPIANO* ad flores imperfectos conglomeratos.

In *LUDVIGIANO* ad flores imperfectos amentaceos, flore a fructu remoto in eadem planta.

In *TOURNEFORTIANO* ad arbores apetalas amentaceas, flore julio separato a fructu squamoso in eadem arbore.

In Methodo *LINNÆANA CALYCINA* ad amentaceas amenta imbricata, antheris squamis insidentibus sessilibus.

In *NUPTIIS* denique ejusdem in Monœsia Monædelphia locum occupat. Patet fructificationis indoles in hac arbore ex *notis* his systematicis; ulteriorem ejus addere descriptionem non patitur instituti ratio. (**)

§. II.

(**) Apud Plinium & Dioscoridem *Pityocampes* occurrit mentio, quæ esset pinorum vermis vel cruce venenata.

§. II.

Quod pix tam arida quam fluida antiquitus cognita & præparata fuerit, neminem, cui facilitas ejus præparandæ, & usus in œconomia plurimus & insignis, non ignota sunt, inficias iturum arbitramur. Quam primum inveniebatur navigatio, ad commissuras tabularum firmandas materia quadam oleola vel resinosa opus habebant mortales. Qualem vero materiam huic usui omnium primo adhibuerint, an ex arboribus resinosis, an ex regno minerali bitumina, an vero ex animali axungias & olea, non facile quis definiverit. Nec quodnam fuerit illud $\pi\epsilon\kappa\upsilon\varsigma$, quo arcam ex mandato divino obduxit *NOACHUS*, (a) Cum tamen in navalibus resinæ pini usus sit omnium optimus, &

Unde in digestis ad Leg. Corn. de venef. & sicar. & apud Ulpianum Pityocampes propinatores in veneficorum & sicariorum numerum & pœnam vocantur. Erucam quendam pini, quæ foliis ejus vescitur, descripsit & delineavit Frischius parte X. pag. 13. Transmissæ sunt superiori anno ad Præsidem nostrum ex Ostrobotnia erucæ, quæ acus pinorum tum depascebantur, quæque in eo a Frischiis differunt, quod duplicem habeant lateralem ordinem punctorum nigrorum, pars eorum corpus reliquum citrinum, pars in viredinem inclinans, dorso insuper nigricante. Reliquo vero a Frischio descripto ornatu hae carent.

(a) *Gen. c. 14. confer tamen Bochartum Libr. I. cap. II. Geogr.*

in magna copia facile ea comparari possit, non diu illius inventione carere potuisse antiquos nobis videtur. Inde est, quod mature fiat apud auctores ejus mentio. *PLINIUS* modum destillationis picis breviter ita describit: (b) *Pix liquida in Europa & taeda coquitur, navalibus muniendis, multosque ad alios usus. Lignum ejus concisum furnis undique igni extra circumdato, fervet. Primus sudor aquae modo fluit canali. Hoc in Syria vocatur Cedrium; sequens liquor, crassior jam, picem fundit. Et tæda omnia sunt. Fecerunt vero ante Plinium ejus mentionem non DIOSCORIDES modo, verum etiam, qui modos eliciendæ resinæ Idæis, Macedonibus, Syris olim usitatos, luculenter exponit, THEOPHRASTUS (c); Si SUDÆ autem fides (d), inventio artificii, naves pice accensa perungendi, erit Phæacibus adscribenda. Adhibebatur huic usui interdum cera, interdum pix (e); accedebat quandoque resina, (f) quas materias inter se confusas fuisse credibile judicat SCHEFFERUS (g). *PLINIO* (b) de rafa navibus pix cum cera Zopissa dicitur. Recentius Inco-*

- (b) *Libr. XVI. cap. 11.* (c) *Libr. IX. hist. c. 2, 3* (d) voce ναυική Syr. XIII. I. etiam picis πίσσης mentionem injicit. (e) *Claccus Libr. I.* Ne qua Parte trahat tacitum puppis mare fissaque fluctu vel pice, vel molli concludere vulnera cera.
 (f) *Vegetius, Libr. IV. c. 44.* unctas cera, & pice, & resina tabulas succendunt. (g) *De militia navali veterum, L. I. c. V. p. 43.* (b) *Libr. XVI. cap. 13.*

incolarum Hercyniæ morem in colligenda resina arboribus non excisis descripsit *AXTIUS* (i). *JOHANNES RAJUS* vero modum picem liquidam excoquendi, in Nova Anglia præsertim usitatum, exposuit (k) Quomodo Gotlandi nostri in præstantissima sua pice liquida paranda versentur, in itinere suo Nob. *LINNÆUS* observavit (l).

§. III.

IN boreali etiam nostra terræ parte pix jam dudum cognita esse debuit. Oeconomix enim septentrionalis ratio illa est, sive hyemis sive æstatis negotia spectaveris, ut non possimus commode illa carere. Monstrare vero tempus, quo ars hæc destillandæ picis apud nos primum invaluerit, in viribus meis non esse positum, ingenue fateor. Diu jam huic labori manum admovisse Ostrobotnientes nostros, ex plurimis variis in locis occurrentibus foveis, olim picis coctioni inservientibus, jam vero vetustis arboribus & proceris obsitis, vel temporis tractu fere complanatis, colligimus. Figura his eadem fere est, quæ hodie usitatis, nisi quod sint minores, & duorum circiter cubitorum diametri, unde apparet, non tantam tum fuisse mercis hujus parationem, quanta hodie est. Antiquitas etiam destillationis picis in Ostrobotnia inde elu-

(i) In *diff. de coniferis arboribus & antimonio cap. 12.*

(k) *historia plantarum, Libr. 25. pag. 1397.* (l) *Gotländska resan pag. 176. 198. 212.*

elucet, quod in antiquissimis censuum libris silvarum etiam habita sit ratio, quæ tamen plerumque pineta sunt, eaque ita à mari & oppidis remota, ut aliam inde percipere nequeant utilitatem incolæ, quam quæ ex pice parata fuit. Accedit, quod annonæ caritate non hodie solum, verum etiam olim sæpe laboraverint, adeoque necessitate fuerint coacti, ad sustentationem suam & solutionem tributorum alia investigare media; quæ vero, præter hanc picis coqvendæ artem, illis vix suppetunt. Constans tamen est traditio, non eundem fuisse picis coctionis processum antiquitus, qui nostris obtinet temporibus. Cum enim nulla fere ars inter initium suum steterit, neque de hac dubium est, quin tractu temporis fuerit emendata, mutata & aucta. Dicuntur olim non canalem fundo foveæ pro effluxu picis adaptasse, sed vel vas ingens eadem subjecisse, vel etiam foveam minorem, in qua conflueret pix. Nec ligna eodem modo pararunt. Non enim tum truncos arborum decorticatos, verum radices, nec non summitates aridas & pingvissimas, quas Finni *Rata* dicunt, in ulnæ fere unius longitudinem dissecarunt, in fasciculos vimineis vinculis colligarunt, & ad educendam ex iis resinam foveæ, non inclinate, ut nostro ævo, verum perpendiculariter immiserunt. Dicebantur ejusmodi foveæ *Snipdalar/* finn. *Kimpuhauta*. Postmodum aliquantum lignorum ex caudicibus de-

B

corti-

corticatis addiderunt, quæ ligna denique hodie totam fovæ struem constituunt (*).

§. IV.

PRæmissis superius præmittendis operi ipsi nosmet accingimus, ad describendum nimirum modum, secundum quem hodie procedunt rustici nostri in picis destillatione. Primo consideranda venit *arborum decortitatio*. Vere, circiter medio mensis Maji, postquam terra gremio subacto semen vernale exceperit, & solum autumnali sementi dicatum aratro exercuerunt, silvam petunt rustici, ad decorticandam pinum. Opportunum maxime huic labori est tempus vernale. Non ideo solum, quod

(*) Si narrationibus vulgi est habenda fides, primus, qui picem è radicibus pinorum destillavit in Ostrobotnia, fuit quidam *KIHAVAICONEN*, qui propria destitutus sede, per provinciam, & præsertim paraccias *Lochteo*, *Pyhaejoki* & *Calajoki*, vagabatur, incolas arte hac instruens. Primus vero, qui ligna truncorum decorticatorum illa, quæ hodie usu veniunt, longitudine, igni commisit, perhibetur fuisse in pago *Toysæ* ecclesie *Lappoënsis* rusticus pauperculus, cui non suppetebant vires, adeo minutim conscindendi ligna, ac usus postulabat, qui tamen ex ustione sua æquale cum aliis lucrum reportabat. Qui vero struem ipsam lignorum in fovea nunc ustato modo adornare incepit fuit ante 80. fere annos in eadem Ecclesia & pago *Courtsane*, rusticus, *Mursula* nomine.

quod ab aliis ruris operibus tum sint liberi, sed etiam facillime & jucundissime peragratur tum silvæ. Sunt porro arbores illo tempore succiplenz, habentq; alburnum molle, & cortex facile a ligno separatur. Solis ardor ingruente æstate resinam provocat, quæ ante autumnum & hyemem tanta profuxit & nudatam partem obtexit, copia, ut inde contra frigoris injuriam habeat tegumentum. In novilunio, flante vento meridionali, cœloque sereno potissimum hunc laborem suscipiunt. Expertos enim se esse ajunt, felicius tum procedere negotium, pinumque plus pingvescere, quam si alio tempore, alioque vento dominante detraherent corticem. Imo, pinus luna senescente & aqvilone spirante decorticatas arefcere plane, in observatis eorum est. In decorticandis arboribus utuntur cultro doliario, *Bandknif/ tenn. Bandawetsi/* qualem doliarii ad dolandos asseres adhibent, vel etiam falce, cujus extremitatibus manubria lignea affixa sunt, quæque tum Finnis dicitur *Jatto rauta*. His corticem arborum detrahunt, plerumque ex illa altitudine, quo pertingere potest brachiis erectis homo. Aliqui tamen nonnisi ulnæ unius spatium primum nudant, proxime ad radicem, quod *rota Svecis, tynetå Finnis* dicitur; alii ex adverso partem ulnæ longitudine radici proximam intactam relinquunt, superiorem decorticant. Hoc vocare solent *Su. halsa/ Fin. Caulata*. Exacto vero unius vel duorum annorum spatio etiam hi reliquum

corticem abradunt. Consultum tamen judicant prudentiores, ut interius alburnum in omni hac decorticatione illæsum relinqvatur. Semper autem septentrionem versus radius trium fere digitorum latitudine indecorticatus manet, cujus ope vitam arboris conservari asserunt. Vere, quæ proxime præcedit excissionem arborum, etiam hoc corticis frustulum abraditur. Quamvis pinus in locis aridis & sabulosis crescentes, utpote pingviores, (*) præsertim ament, promiscue tamen obvenientibus omnibus, etiam locis paludosis & humilibus innatis, ita vestes detrahunt. Parcunt vero junioribus, quo maturescant, nec non proceribus & crassioribus, ubi usibus nobilioribus adhiberi illæ possunt.

§. V.

Quo diutius cortice detracto arbor servatur, eo creditur pingvior fieri. Nunquam certe ante 3. aut 4. annum caedi solet. Post festum Michaelis lignationis hujus causa in silvas discedunt, messe jam dudum facta, segete triturata, agrisque demessis exaratis, quumque paludes & loca uliginosa, quibus abundat hæc regio, ita gelu jam sunt obducta, ut liberum pandant aditum. Apud Hercynios, qui non totum fere arborum ambitum cortice

(*) Res mira est, unde in solo siccissimo enormis adeo resinæ quantitas. Partem ejus inflammabilem non nisi ex aëre captatam esse judicat J. A. Kibel in dissert. de causa fertilitatis, p. m. 17.

tice nudant, ut nostri solent, verum plagas plures illis inferunt, trium digitorum latitudine, & corticem intermedium ubiqve palmæ spatio integrum relinquunt, resinam illam, quæ post 2. vel 3. annos superficiem decorticatam vestit, abradunt operarii, die hartſcherer / tunicas lineas induiti, hartſkappen / cultro incurvo, hartmeſer / hancqve in sportulas ex cortice sorbi sylvestris confectas colligunt, & in casis picem ex ea destillant. Arbores vero ipsas novæ resinæ collectioni servant. (m) Nostri non eadem parcimonia silvis suis utuntur, quamvis & facto in patria experimento constet, pinum unicam vulneratam anni tempore in appensum vasculum 4. vel 5. libras resinæ destillasse; (n) sed arbores integras destruunt. Solent tamen aliqui, anteqvam hoc fit, resinam in superficie arborum arefactam abradere, eamqve in vascula colligere, quam mercatoribus vendunt, qui eadem igne soluta, ad malos navium lubricandos, at hartſſha masterna / præcipue utuntur. Pinus ad radicem detrunceatur, summitas etiam abscinditur, ut truncus deculus, Ödrinstocken / quatuor circiter ulnas longus evadat. Reliquam arboris partem solent complures in usum domesticum servare, ut parcaturo saltai; cast hoc agunt, quibus inopia lignorum est, & quorum pineta a pago longe non distant.

(m) Axius. L. c. (n) conf. Hesselii diss. de picenæ pinique sylvestris resina, p. 10.

stant. In silvis vero remotioribus, summitates arborum, quæ quamvis crassior pars sit abscissa, tantæ tamen sunt, ut non modo in focum adhiberi possent, verum etiam asseribus terra inde dissecandis sæpe essent aptæ, putrescunt. Truncos resinolos in cumulos comportant, hyeme, cum opportunum fuerit, equis & trahis ad ustrinam deferendos.

§. VI.

Ligna hæc resinosa sub fine mensis Decembris *diffindere* incipiunt, diffillaque in struem circularem ad foveam locare. Labori huic intendunt nervos frigore vehementi, tum enim citius diffinduntur ligna. Viri duo in uno dissecando truncos piceo simul occupantur. Truncus primo bifariam dividitur, dein in quatuor, & si crassus fuerit, in octo partes. Struem lignorum dentam conficiunt, inclinantem tamen, quo defluat aqua pluvia, & tam altam, ut ex una parte securi viri supremum ejus vix attingat, vel 4. fere ulnarum; ab altera vero 5. vel 6. Orgyia ligni resinosi, Est *famn Tdrn/* illis est, quæ in longitudine tres occupat ulnas, at altitudinem eam habet, quam modo diximus. Lignum resinolum ad medium usque mensis Junii in hac strue jacet, quo tempore picem destillant.

§. VII:

Ordo exigie, ut *structuram foveæ* istius, in qua pix destillatur, *Tidrabslen/* monstramus. Eligunt

ligunt huic usui non procul ab agris, ad ripas
fluviorum, collem, aut locum alium ex planitie e-
ditum, ne aqua in fundo ustioni impedimento sit.
Solum terra tenui & adamica constans præcipue
adamant; argillaceum vero & sabulosum studiose
evitant. Quamvis enim argilla ope ignis tenacior
reddatur & indurescat, multum tamen liquoris con-
tinet, & adusta rimis hiat, unde plurimos emittit
vapores, operi inimicos. Saburra etiam multis
meatibus pervia est. Deficiente autem loco alio
magis idoneo, etiam in arenosis & argillosis fo-
veam suam ducunt. Sed humum pulverulentam
cum arena aut argilla commiscent, & illo catapla-
smate interiora foveæ obducunt. Habent tamen
aliqui & alias in silvis & procul a villis pici co-
quendæ inservientes areas supra terram, quas li-
gnis inclinate erectis & inter se cohærentibus ad
formam vallis circumdant, cum ibi raro huic ne-
gotio apti inveniantur colles. Fundum tamen in
terra ligone effodiunt, & pulverulenta terra atque
argilla singula ligna undiqve intus tegunt. Area
primum mensuratur vecte, & hoc decussatim, ut
figuram nanciscatur circularem, vel etiam palum
in medio desigunt, ad quem alligatur pertica, &
circum circa ducitur, ita ut circulum describat.
Fit hic major vel minor, pro quantitate ligno-
rum, quam capere debet. Deinde palos undiqua-
que erigunt, quibus obsepunt locum, hinc fun-
dum parant, & hæc omnia ita agunt, ut sursum
latior,

latis, lubrus autem sensim evadat angustior strues & fovea, conique inversi figuram exhibeat. Non itaque differunt hæ foveæ sylvaticæ à domesticis alia in re, nisi quod illarum parietes ligna erecta constituent, fundum vero terra; harum autem terra sola & latera & fundum efficiat, excepto uno latere, cujus pars ex palis constructur, ea nimirum, quæ canali adjacet, & pectus foveæ dicitur, de quo mox plura. Has foveas suas satis inclinate condunt, & ad fundum angusto ambitu. Eas vero ita semel paratas, quotannis a scoris, cineribus, & carbonibus repurgant, & denuo iis utuntur. Subtus effodiunt aperturam seu aditum, cujus fundus paulo inferior est ipso foveæ fundo. Hunc locum rustici nostri pectus foveæ appellant, *Dahlbröfset*. In ipso fundo lignum excavatum inclinate jacet, vel cortex abietis ad terram undique bene compactus & complanatus, & dicitur vas foveæ *Dahlfatet* / ne pix diffuens humo misceatur aut ab eadem imbibatur. Ex vase foveæ, eadem inclinatione terra contactus currit canalus, siphoni similis, pro magnitudine ipsius foveæ & multitudine lignorum major vel minor. Ita in fovea 40. organarum capace eum $1\frac{1}{2}$ uln. peripheriæ, & $4\frac{1}{4}$ uln. longitudinis vidimus. Hujus una extremitas aditui pectoris foveæ infixæ est, altera extra foveam protenditur, unde pix omnis exit, sub qua iterum vas magnum in terram defossum est, octo vel duodecim sapiens tonnas, ut pix primo ad vas fo-